
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Администрация Мучкапского района  

Тамбовской области  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

р. п. Мучкапский 

 

ПРИКАЗ 

17.10.2019                                                                                                      № 140 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса детских 

театральных коллективов «Театральная юность России» 
 
 

           В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 11.10.2019 №3004 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса детских театральных коллективов «Театральная 

юность России», в целях выявления и поддержки талантливых, одаренных детей 

и подростков и их педагогов в области театрального искусства ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Дом детского творчества» (Ерохина) провести 

24 января 2020 года муниципального этап Всероссийского конкурса детских 

театральных коллективов «Театральная юность России». 

    2. Утвердить положение о Фестивале согласно приложению 1. 

     3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению 2. 

     4. Директору МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина) обеспечить участие в   

Конкурсе. 

     5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                             Е.Ю. Фузеева 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Исполнитель 

Фролова Е.В. 

 

Расчет рассылки. 

Руководителям образовательных учреждений на электронных носителях. 

 

Отдел образования – 1 экз. 

Н.И. Попова – 1 экз. 

МУ ЦОКО – 1 экз. 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» – 1 экз. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования  

от     .10.2019 г. №  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

детских театральных коллективов 

«Театральная юность России» 
 
 

1.Цель Конкурса 

Выявление и поддержка талантливых, одаренных детей и подростков и их 

педагогов в области театрального искусства 

 

2.Задачи Конкурса 

Приобщение детей к отечественной театральной культуре, драматургии и 

литературе, музыке и хореографии – духовному наследию России. 

Поддержка и укрепление увлеченности детей различными видами 

театрального искусства. 

Выявление лучших детских коллективов, работающих в различных видах 

театрального искусства. 

Выявление одаренных детей. 

Развитие духовно-нравственных, патриотических и эстетических чувств 

детей. 

Анализ репертуара детских театральных коллективов. 

Активизация усилий театральной общественности и специалистов в деле 

дальнейшего развития детского театрального творчества. 
 

3.Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принять участие театральные коллективы 

образовательных учреждений района. 

 

4.Порядок и условия проведения Конкурса 

Конкурс  проводится в два этапа. 

1. Муниципальный этап – 24 января 2020 года. 

2. Региональный этап (очный) – 7 февраля 2020 года. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательные 

организации до 24 января 2020 года направляют на электронную почту: ddt-

50@bk.ru (тема письма « Театральная юность») заявку установленной формы 

(Приложение №1 к Положению).  

 Телефон для справок: 8(47546) 3-13-52 (педагог-организатор Елена 

mailto:ddt-50@bk.ru
mailto:ddt-50@bk.ru


Владимировна Фролова). 
 

5. Номинации и возрастные категории Конкурса 

5.1. В Конкурсе принимают участие театральные коллективы двух 

возрастных категорий: 

10-13 лет; 

14-18 лет.  

5.1.1. Количество участников коллектива не более 15 человек. 

5.2. Номинации Конкурса:  

«Драматические коллективы»; 

«Кукольные коллективы»; 

«Музыкальные театры». 

5.3. В связи с объявлением 2020 года в Российской Федерации Годом 

памяти и славы в рамках данного Конкурса Оргкомитет объявляет 

дополнительную заочную номинацию «Литературно-музыкальных композиций 

«И помнит мир спасённых!».  

5.3.1. Участники: театральные коллективы смешанной возрастной 

категории 10-18 лет.  

5.3.2. В Оргкомитет предоставляется заявка и видеозапись постановки. 

 

6. Требования к конкурсным выступлениям и критерии оценки 

6.1. Общие требования: 

6.1.1. В спектаклях должны отсутствовать факты: оскорбляющие чувства 

верующих разных религий и конфессий; жестокости и насилия; рекламирующие 

и пропагандирующие наркотики, алкоголь, курение и другие человеческие 

пороки. 

6.1.2. Коллективы музыкальных театров представляют работы (спектакль, 

опера, мюзикл) с записанной минусовой фонограммой. 

6.1.3. Продолжительность спектакля, заявленного на Конкурсе в основных 

номинациях, не более 15 минут. 

6.1.4. Для дополнительной номинации «Литературно-музыкальных 

композиций «И помнит мир спасённых!» продолжительность постановки не 

более 7 минут. 

6.2. Критерии оценки: 

соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей (0-10 

баллов); 

целостность художественного образа спектакля, полнота и 

выразительность раскрытия темы и художественных образов произведения (0-

10 баллов); 

актерская выразительность и индивидуальность, творческая свобода и 

раскрепощенность исполнителей на сцене (0-10 баллов); 



уровень творческой подготовки исполнителей: сценическая речь, четкая 

дикция, сценическая пластика, смысловая выразительность и эмоциональность 

(0-10 баллов); 

сценичность (наличие костюмов и соответствие их содержанию 

спектакля, культура исполнения) (0-10 баллов); 

художественное оформление спектакля, реквизит (0-10 баллов); 

чистота интонирования и качество музыкального исполнения (для 

музыкального театра) (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 70; 

7. Технические требования 

Каждый коллектив привозит свои декорации, ширмы, оформление, 

костюмы, куклы, программки выступлений (в виде буклета), фонограммы 

(минус), записанные на компакт-дисках CD-R или USB-флеш-накопителях. 
 

                 9.Подведение итогов, определение победителей 

Победители в каждой номинации и в каждой возрастной категории 

Конкурса награждаются грамотами отдела образования, победители (1место) 

становятся участниками регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Театральная юность России». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к положению 
 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского фестиваля  

детских театральных коллективов 

«Театральная юность России». 

 

№ 

п/п 

Данные   

1 Муниципалитет  

2 Полное название образовательной 

организации 

 

3 Название коллектива  

4 Номинация   

5 Возрастная категория  

6 Количество участников  

7 Название конкурсной работы, 

автор 

 

8 Продолжительность спектакля   

9 Жанр   

10 Руководитель ФИО (полностью), 

контактный телефон  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                      приказом отдела образования 

от________ № ______ 

 

 

Состав конкурсной комиссии 

муниципального этапа Всероссийского конкурса 

детских театральных коллективов 

«Театральная юность России» 

 

1. Ерохина Татьяна Александровна – директор МБОУ ДО «Дом детского 

творчества»; 

2. Щербак Галина Ивановна – заместитель директора  МБОУ ДО «Дом 

детского творчества»; 

3. Мишина Лариса Юрьевна – заместитель начальника МУ ЦОКО; 

4. Сапрыкина Наталия Юрьевна - главный специалист МУ ЦОКО.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


